
 La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
N. 9 

DATA 30.03.2019 

 
 
Oggetto: Oltrepò Bio Diverso – Programma AttivAree, Fondazione Cariplo: Lavori di recupero 
“Immobile Belloni”. CUP F17B17000200002 – CIG 7403822332. Approvazione perizia suppletiva 
di variante n. 1, atto di sottomissione e nuovi prezzi. 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno Trenta del mese di Marzo nel proprio ufficio 

 

 

Premesso che: 
 con deliberazione G.C. n. 21 del 30/09/2017, è stato approvato il progetto per il “Recupero 

Immobile Belloni”, per un importo complessivo di € 230.922,90, finanziato con contributo a 
valere sul Progetto “Oltrepò Bio Diverso” – Programma AttivAree, Fondazione Cariplo; 

 a seguito di gara esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, si è 
proceduto all’affidamento all’impresa Riccardi Carlo di Riccardi Pierangelo & C. s.n.c. con 
sede in Santa Maria della Versa (PV), via Begoglio n. 31, C.F./P.I. 0011370182; 

 il contratto, di importo € 168.347,73, è stato firmato in data 25/06/2018, rep. n. 71, 
registrato a Stradella il 4/07/2018 n. 19 serie 1T (ribasso 5,50%); 

 i lavori sono stati consegnati in data 21/05/2018 con un tempo contrattualmente definito in 
365 giorni naturali e consecutivi; 

Dato atto che la direzione lavori, concordemente con il RUP, ha ritenuto di presentare perizia 
suppletiva e di variante, ai sensi dell’art. 106, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, al fine di eseguire 
alcune lavorazioni non previste in contratto determinate da sopravvenute circostanze impreviste 
e imprevedibili al momento della stesura del progetto; 

Tale variante  risulta composta dai seguenti elaborati: 
 Relazione di perizia con elenco nuovi prezzi e quadro economico di raffronto; 
 Computo metrico di variante con indicazione dei nuovi prezzi 
 Atto di sottomissione 
 Elaborati grafici di variante 

Preso atto che l’importo rimane invariato rispetto all’importo contrattuale e quindi pari ad € 
168.347,73 + IVA 10%; 

Verificato che, l’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi è stato firmato senza riserva 
da parte dell’Esecutore il giorno 27/03/2019, per cui si intende manifestata la volontà di 
accettare la variante agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario; 

Preso atto delle modifiche al quadro economico e visto il quadro di raffronto perizia; 



 La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

Visto l’art. 109, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai responsabili di 
servizio gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Dato atto che il R. U.P. del contratto in oggetto coincide con il Responsabile del Servizio Tecnico 
nominato con  delibera di Giunta dell’Unione n. 2 del 30/01/2019; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 18/03/2019, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021; 

Tutto ciò premesso; 
D E T E R M I N A 

 
 di approvare la perizia suppletiva di variante n. 1, composta dagli elaborati elencati nelle 

premesse e depositata agli atti, per il contratto: Lavori di recupero “Immobile Belloni”. CUP 
F17B17000200002 – CIG 7403822332;  

 di dare atto che la prestazione sarà eseguita all’esecutore del contratto originario, per il 
medesimo importo contrattuale; 

 di approvare il nuovo quadro economico come rideterminato nelle premesse; 
 di dare atto che la spesa, invariata, è già indicata nel quadro economico a suo tempo 

approvato e risulta ora imputata al cap. 50 cod. 01052 del bilancio 2019-2021, annualità 2019; 
 di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l'acquisizione del parere 

di regolarità contabile e per il seguito di sua competenza; 
 di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicata, ai soli fini della 

trasparenza e della pubblicità, sul sito istituzionale del comune di Golferenzo. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 


